
 
 
 

от 12 апреля 2023 года № 299 
г. Дегтярск 

О введении особого противопожарного режима 
на территории городского округа Дегтярск 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ 
«О пожарной безопасности», Законом Свердловской области от 15 июля 2005 
года № 82-ОЗ «Об обеспечении пожарной безопасности на территории 
Свердловской области», на основании постановления Правительства 
Свердловской области от 06.04.2023 № 248-ПП «Об установлении особого 
противопожарного режима на территории Свердловской области», 
распоряжения главы городского округа Дегтярск от 16.03.2023 № 13 «О 
ежегодном оплачиваемом отпуске главы городского округа Дегтярск», в связи с 
установлением сухой и ветреной погоды, сохранением высокой и чрезвычайной 
пожарной опасности (4-5 класса горимости по региональной шкале), а также по 
причине выпадения на почвенный слой малочисленных осадков, возникновения 
угрозы ландшафтных (природных) пожаров на территории городского округа 
Дегтярск, руководствуясь ст. 31 Устава городского округа Дегтярск, 
администрация городского округа Дегтярск 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Установить особый противопожарный режим на территории
городского округа Дегтярск с 15 апреля 2023 года до особого распоряжения. 

2. Установить запрет на посещение гражданами лесов (за исключением
граждан, трудовая деятельность которых связана с пребыванием в лесах) и 
въезд на их территорию на личных транспортных средствах (за исключением 
въезда транспортных средств для проведения в лесах определенных видов 
работ в целях обеспечения пожарной безопасности и проезда через лесные 
массивы на территорию садоводческих некоммерческих товариществ). 

3. В период действия особого противопожарного режима повсеместно на
территории городского округа Дегтярск запретить: 

3.1. Использование открытого огня, разведение костров, в том числе 
приготовление пищи на углях в бочках, мангалах, жаровнях, ямах и иных 
приспособлениях;  

3.2. Сжигание мусора, сухой травянистой растительности, стерни, 
соломы, порубочных и пожнивых остатков, травы на открытых площадках, в 
открытых металлических емкостях (бочках, баках), ямах и иных 
приспособлениях; 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДЕГТЯРСК 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 



3.3. Проведение сельскохозяйственных палов и иное выжигание сухой 
травянистой растительности; 

3.4. Проведение пожароопасных работ на землях населенных пунктов, 
землях лесного фонда, землях сельскохозяйственного назначения, землях 
промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, 
информатики; 

3.5. Проведение огневых, электросварочных, газосварочных и 
газорезательных работ с карбидом кальция, а также работ с применением 
паяльных ламп и применением легковоспламеняющихся и горючих жидкостей; 

3.6. Проведение лесозаготовительных работ и использование для этих 
целей техники, не имеющей искрогасителей; 

3.7. На объектах транспортной инфраструктуры в полосе отвода 
разводить костры и сжигать хворост, порубочные материалы, а также оставлять 
сухостойные деревья и кустарники; 

3.8. Гражданам в районе частной жилой застройки допущение в 
противопожарных расстояниях между зданиями, сооружениями и строениями 
наличие сухой травянистой растительности, стерни, складирование горючих 
материалов, мусора и иных отходов; 

3.9. Наличие временных строений, установленных в противопожарных 
расстояниях между застройкой в населенных пунктах и лесными 
насаждениями, а также в противопожарных разрывах между зданиями в 
населенных пунктах; 

3.10. Устраивать свалки горючих отходов на территориях общего 
пользования городского округа, территории садоводческого некоммерческого 
товарищества, в том числе вне границ, указанных территорий, а также в лесах, 
лесопарковых зонах, на землях сельскохозяйственного назначения, в охранных 
зонах линий электропередачи, электрических станций и подстанций; 

3.11. Доступ граждан в лесные массивы, расположенные на территории 
городского округа Дегтярск, в том числе для проведения охоты без 
специального разрешения в условиях действия особого противопожарного 
режима. 

4. Рекомендовать:
4.1. Гражданам, проживающим в индивидуальных жилых домах:
4.1.1. Создать запас первичных средств пожаротушения, у каждого

жилого строения устанавливать емкость (бочку) с водой, иметь первичные 
средства пожаротушения (огнетушитель, ведро, лопату и т.п.); 

4.1.2. Выполнять предписания и иные законные требования 
уполномоченных должностных лиц Главного управления МЧС России по 
Свердловской области, должностных лиц администрации городского округа 
Дегтярск; 

4.1.3. Провести мероприятия по очистке территорий, прилегающих к 
лесу от сухой травянистой растительности, пожнивых остатков, мусора и 
других горючих материалов, отделения леса; 

4.2. Председателям садоводческих некоммерческих товариществ: 
4.2.1. Проводить разъяснительную беседу о мерах пожарной 

безопасности и действиях в случае возникновения пожара среди 
собственников (арендаторов) дачных домиков; 



4.2.2. Обеспечить территории садоводческих товариществ 
противопожарным водоснабжением путем подключения к наружным 
водопроводным сетям либо путем устройства противопожарных водоемов или 
резервуаров; 

4.2.3. Провести мероприятия по очистке территорий, прилегающих к 
лесу от сухой травянистой растительности, пожнивых остатков, мусора и 
других горючих материалов, отделения леса противопожарными 
минерализованными полосами или иными противопожарными барьерами, 
соблюдая требования по противопожарным расстояниям от границ 
территории садоводческих объединений до лесных насаждений; 

4.2.4. Обеспечить наличие средств связи для взаимодействия с единой 
дежурно-диспетчерской службой МКУ «Управление по делам гражданской 
обороны и чрезвычайным ситуациям городского округа Дегтярск», определить 
порядок вызова пожарной охраны; 

4.2.5. Обеспечить наличие первичных средств пожаротушения 
(мотопомпа, огнетушитель, ведро, багор, лопата и т.п.); 

4.2.6. Обеспечить проезд (подъезд) автотранспорта ко всем садовым 
участкам и объектам общего пользования; 

4.3. Руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм 
собственности: 

4.3.1. Утвердить приказами мероприятия по снижению пожарной 
опасности в период действия особого противопожарного режима с назначением 
лиц, ответственных за их реализацию; 

4.3.2. Провести противопожарные инструктажи среди руководителей и 
работников (сотрудников, служащих, персонала); 

4.3.3. Провести превентивные мероприятия по обеспечению пожарной 
безопасности на подведомственных объектах и прилегающих к ним 
территориях;  

4.3.4. Обеспечить наличие средств связи для взаимодействия с единой 
дежурно-диспетчерской службой МКУ «Управление по делам гражданской 
обороны и чрезвычайным ситуациям городского округа Дегтярск», определить 
порядок вызова пожарной охраны; 

4.3.5. Обеспечить наличие первичных средств пожаротушения 
(мотопомпа, огнетушитель, ведро, багор, лопата и т.п.); 

4.3.6. Обеспечить проезд (подъезд) автотранспорта; 
4.3.7. Содержать в исправном состоянии сети противопожарного 

водоснабжения, пожарные гидранты, водоемы, подъезды к ним. Предусмотреть 
необходимый запас воды и других огнетушащих средств; 

4.3.8. В случае необходимости обеспечить техникой для тушения 
пожара; 

4.3.9. Создать запасы горюче-смазочных материалов и первичных 
средств пожаротушения; 

4.3.10. Принять необходимые меры по своевременной очистке 
территорий, зданий и помещений предприятий (организаций, учреждений) от 
горючих отходов и мусора. 



4.4. Физическим и юридическим лицам, арендующим лесные участки, 
земли сельскохозяйственного назначения в границах городского округа 
Дегтярск: 

4.4.1. Организовать готовность к выполнению задач и дежурство членов 
лесопожарных формирований на подведомственной территории; 

4.4.2. Обеспечить наличие первичных средств пожаротушения 
(мотопомпа, огнетушитель, ведро, багор, лопата и т.п.); 

4.4.3. Обеспечить проведение мероприятий по очистке территорий, 
прилегающих к лесу от сухой травянистой растительности, пожнивных 
остатков, мусора и других горючих материалов или провести работы по 
отделению леса противопожарными минерализованными полосами и иными 
противопожарными барьерами; 

4.4.4. В случае необходимости, обеспечить техникой для тушения 
пожара; 

4.4.5. Создать запасы горюче-смазочных материалов, первичных средств 
пожаротушения, воды для ликвидации возгораний; 

4.4.6. Провести подготовку и инструктаж работников, отвечающих за 
пожарную безопасность, по алгоритму действий и передачи информации в 
единую дежурно-диспетчерскую службу МКУ «Управление по делам 
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям городского округа 
Дегтярск», ГБУ Свердловской области «Уральская база авиационной охраны 
лесов» в случае обнаружения пожара в лесном массиве, в том числе для 
организации тушения пожаров; 

4.4.7. Обеспечить наличие средств связи; 
4.4.8. Осуществлять в соответствии с планами противопожарного 

устройства лесов, составленными при лесоустройстве, строительство 
наземных наблюдательных пунктов в виде вышек, мачт и других сооружений 
различной конструкции, позволяющих вести наблюдение за появлением над 
пологом леса признаков возникающего пожара. 

5. На период действия особого противопожарного режима установить
дополнительные меры пожарной безопасности на территории городского 
округа Дегтярск:  

5.1. Патрульным и патрульно-контрольной группам организовать: 
5.1.1. Патрулирование территории населенных пунктов городского округа 

Дегтярск, территорий садоводческих некоммерческих объединений и 
прилегающих к ним зон, возможных мест отдыха населения городского округа 
Дегтярск и территорий, подверженных угрозе распространения лесных пожаров 
с целью соблюдения требований особого противопожарного режима, 
оперативной проверки обнаруженных термических точек, оперативного 
выявления виновных лиц в возникновении пожаров с последующим 
предоставлением фотоматериалов; 

5.1.2. В случае выявления нарушений требований пожарной безопасности 
и дополнительных требований, установленных в связи с введением особого 
противопожарного режима, принимать меры административного воздействия в 
соответствии с действующим законодательством. 

5.2. Патрульно-контрольной группе организовать: 



5.2.1. Проведение рейдовых мероприятий на территории земель 
различного назначения с целью пресечения правонарушений и возникновения 
лесных пожаров; 

5.2.2. Установление лиц, виновных в совершении административных 
правонарушений и принятие в отношении них мер административного 
воздействия с уведомлением результатов работы органов местного 
самоуправления; 

5.2.3. Расследование преступлений, связанных с лесными 
(ландшафтными) пожарами. 

6. Рекомендовать начальнику отделения полиции №17 МО МВД России
«Ревдинский» (дислокация г. Дегтярск) Ефимову А.В., начальнику отдела 
надзорной деятельности и профилактической работы городского округа Ревда, 
городского округа Дегтярск, Полевского городского округа Покальнетову В.Н. 
обеспечить участие сотрудников в проводимых мероприятиях с целью 
выявления лиц, нарушающих правила пожарной безопасности, виновных в 
возникновении пожаров, предотвращения чрезвычайных ситуаций, связанных с 
возникновением природных пожаров и угрожающих населенным пунктам, а 
также профилактики иных правонарушений. 

7. Директору государственного автономного учреждения печати
Свердловской области «Редакция газеты «За большую Дегтярку» 
Вилисовой Е.В. опубликовывать статьи по информированию населения о 
введении на территории городского округа Дегтярск особого 
противопожарного режима и проводимых мероприятиях, направленных на 
недопущение возникновения пожаров. 

8. Начальнику МКУ «Управление по делам гражданской обороны и
чрезвычайным ситуациям городского округа Дегтярск» Шмарловской Э.Ф.: 

8.1. Осуществить информирование населения о введенном особом 
противопожарном режиме, о соблюдении требований пожарной безопасности 
путем запуска уличных пунктов оповещения комплексной системы экстренного 
оповещения населения, размещения информации на сайте городского округа 
Дегтярск, социальных сетях, СМИ; 

8.2. Организовать работу с привлечением председателей уличных 
комитетов и коллективных садов по профилактике пожаров и обучению 
населения мерам пожарной безопасности в пожароопасный период; 

8.3. Обеспечить освежение противопожарных минерализованных полос, 
расположенных на территории городского округа Дегтярск и населенных 
пунктах, подверженных угрозе распространения лесных пожаров; 

8.4. Обеспечить контроль за состоянием противопожарных водоемов, а 
также подъездов к ним. 

9. Начальнику МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства и
обеспечения деятельности органов местного самоуправления городского округа 
Дегтярск» Капустник И.Н.: 

9.1. Обеспечить очистку полос отвода автомобильных дорог 
муниципального значения от горючих материалов, в том числе сухой 
травянистой растительности, хвороста, порубочных остатков, сухостойных 
деревьев и кустарников; 



9.2. Организовать проливку дорожного полотна в границах населенных 
пунктов, подверженных задымлению от природных пожаров; 

9.3. Ежедневно предоставлять служебный транспорт для эффективной 
работы патрульных и патрульно-контрольной групп. 

10. Рекомендовать начальнику обособленного подразделения ООО
«Ремстройкомплекс» Абдуллаеву Ф.Ф. и председателю ТСЖ «Край» 
Кошиной Е.В.: 

10.1. Разместить информацию о введении особого противопожарного 
режима и основных требованиях к гражданам по его соблюдению на стендах и 
информационных щитах в жилищном фонде в пунктах оплаты за 
коммунальные платежи, на квитанциях об оплате за жилое помещение и 
другое; 

10.2. Активизировать информационную работу с неработающим 
населением о соблюдении правил пожарной безопасности, довести до жителей 
информацию об установлении особого противопожарного режима на 
территории городского округа Дегтярск; 

10.3.  Обеспечить своевременную уборку мусора, горючих материалов на 
обслуживаемых территориях; 

10.4. Поддерживать помещения общего пользования и территории 
жилого фонда в соответствии с требованиями пожарной безопасности. 

11. Начальнику Управления образования городского округа Дегтярск
Главатских Е.С.: 

11.1. Организовать проведение занятий с учащимися по вопросу 
соблюдения мер пожарной безопасности, о введении с 15 апреля 2023 г. на 
территории городского округа Дегтярск особого противопожарного режима и о 
последствиях нарушений правил противопожарного режима;  

11.2. Обновить стенды пожарной безопасности в образовательных 
учреждениях школьного, дошкольного типа; 

11.3. В период подготовки и проведении летней оздоровительной 
кампании 2023 года обеспечить исполнение требований, предусмотренных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 
«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 
Федерации». 

12. Начальнику Управления культуры и спорта городского округа
Дегтярск. Щербаковой Л.В. запретить проведение культурно-массовых, 
зрелищных мероприятий на территории лесных массивов, зеленых зон, а также 
их посещение, в период действия особого противопожарного режима (до его 
отмены). 

13. Начальнику отдела по управлению муниципальным имуществом,
землепользованию и архитектуре городского округа Дегтярск Трофимову В.В.: 

13.1. Организовать проведение профилактической работы с 
собственниками и арендаторами земель сельскохозяйственного назначения о 
необходимости своевременной очистки участков от сухой травянистой 
растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, 
мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров 
от леса или отделением леса противопожарной минерализованной полосой 
шириной не менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером; 



13.2. Организовать контроль за исполнением требований, 
предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 
16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации» на землях сельскохозяйственного назначения. 

14. Исполнительному директору ООО «Ресурсоснабжающая компания
ИЛАН» Фень А.В.: 

14.1. Привести в исправное состояние источники наружного 
противопожарного водоснабжения; 

14.2. Обеспечить бесперебойную подачу воды из системы 
водоснабжения для нужд пожаротушения. 

15. Рекомендовать начальнику 10 пожарно-спасательного отряда
Федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной 
службы Главного управления МЧС России по Свердловской области 
Атамурадову Р.С. в период действия особого противопожарного режима на 
территории городского округа Дегтярск выполнение следующих мероприятий: 

15.1. Перевод подразделения 102 пожарно-спасательной части на 
усиленный вариант несения службы; 

15.2. Введение в боевой расчет резервной техники, доукомплектование 
боевых расчетов личным составом; 

15.3. Передислокация с учетом складывающейся обстановки сил и 
средств 102 пожарно-спасательной части; 

15.4. Создание необходимого резерва горюче-смазочных материалов и 
огнетушащих веществ; 

15.5. Проведение соответствующей разъяснительной работы о мерах 
пожарной безопасности и действиях в случае пожара. 

16. Настоящее постановление опубликовать в информационном
бюллетене Думы и администрации городского округа Дегтярск 
«Муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте городского 
округа Дегтярск. 

17. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель главы администрации 
городского округа Дегтярск  В.А. Солдатов 


	11. Начальнику Управления образования городского округа Дегтярск Главатских Е.С.:
	11.1. Организовать проведение занятий с учащимися по вопросу соблюдения мер пожарной безопасности, о введении с 15 апреля 2023 г. на территории городского округа Дегтярск особого противопожарного режима и о последствиях нарушений правил противопожарно...
	11.2. Обновить стенды пожарной безопасности в образовательных учреждениях школьного, дошкольного типа;
	11.3. В период подготовки и проведении летней оздоровительной кампании 2023 года обеспечить исполнение требований, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в ...
	12. Начальнику Управления культуры и спорта городского округа Дегтярск. Щербаковой Л.В. запретить проведение культурно-массовых, зрелищных мероприятий на территории лесных массивов, зеленых зон, а также их посещение, в период действия особого противоп...
	13. Начальнику отдела по управлению муниципальным имуществом, землепользованию и архитектуре городского округа Дегтярск Трофимову В.В.:
	13.1. Организовать проведение профилактической работы с собственниками и арендаторами земель сельскохозяйственного назначения о необходимости своевременной очистки участков от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных...
	13.2. Организовать контроль за исполнением требований, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» на землях сельскохозяйственного назнач...

